[image: Федоровский_чб]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ФЕДОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

        07.06.2018                154
От_______________№_____________

р.п. Мокроус

Об итогах первоначальной постановки на воинский учет граждан 2001 года рождения и старших возрастов в Федоровском муниципальном районе и задачах по их подготовке к военной службе в Вооруженных Силах Российской Федерации

В соответствии с Федеральным Законом от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (с изменениями и дополнениями) и во исполнение постановления администрации Федоровского муниципального района от 06 октября 2017 года  № 216 «О проведении первоначальной постановки граждан 2001 года рождения на воинский учет в военном комиссариате (Советского и Фёдоровского районов Саратовской области), в период с 1 января по 31 марта 2018 года на территории Фёдоровского муниципального района проведена первоначальная постановка на воинский учет граждан 2001 года рождения, а также старших возрастов, не состоящих, но обязанных состоять на воинском учете.
По результатам проведённой работы и руководствуясь Уставом Федоровского муниципального района, администрация Федоровского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отметить, что постановка на воинский учет граждан 2001 года рождения в Федоровском муниципальном районе проведена организованно. Считать работу комиссии при проведении первоначальной постановки на воинский учет удовлетворительной.
2. Считать выполненными в полном объеме мероприятия, порученные главному врачу ГУЗ СО «Федоровская РБ» по проведению медицинского осмотра граждан, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет.

3. Определить удовлетворительной исполнительность глав муниципальных образований и специалистов военно-учетных столов по обеспечению своевременной и организованной явки граждан, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет.
4. Считать удовлетворительной работу нештатной группы профессионального психологического отбора при проведении социально-психологического изучения и психофизиологического обследования юношей во время первоначальной постановки граждан на воинский учет.
5. Считать мероприятия по первоначальной постановке на воинский учет граждан 2001 года рождения на территории Федоровского муниципального района выполненными.
6. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий по подготовке к военной службе граждан, 2001 года рождения и старших возрастов, и их призыву на военную службу в 2019 году в Федоровском муниципальном районе.
7. Рекомендовать главному врачу ГУЗ СО «Федоровская РБ» организовать обследование и лечение граждан, 2001 года рождения и старших возрастов, в районной больнице, и при необходимости направлять их в лечебно-профилактические учреждения г. Саратова согласно списка (№ 1, 2, 3), предоставленным военным комиссариатом (Советского и Фёдоровского районов Саратовской области) в срок до декабря 2018 года завершить лечение и дополнительное медицинское обследование граждан, поставленных на воинский учет.
8. Рекомендовать начальнику ОП МО МВД России «Советский» активизировать совместную работу с военным комиссариатом (Советского и Фёдоровского районов Саратовской области) и принимать в соответствии с Федеральным Законом от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (с изменениями и дополнениями) меры к установлению местонахождения и при законных основаниях розыску уклонившихся граждан и постановке их на первоначальный воинский учет.
9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по  социальной вопросам.

Глава Федоровского
муниципального района                                                                     А.В. Наумов

Приложение
к постановлению
№ 145 от 07.06.2018

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке к военной службе
юношей 2001 года рождения и их призыву на военную службу в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации  в 2018-2019 годах
в Федоровском муниципальном районе

	№ п/п
	Проводимые мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственный

	1
	2
	3
	4

	1. Организационные мероприятия

	1.
	Рассмотреть итоги подготовки молодежи к военной службе в Вооруженных Силах Российской Федерации на заседании ПДС при главе Федоровского муниципального района
	январь
2019 г.
	заместитель главы администрации Федоровского муниципального района по социальным вопросам, военный комиссариат (Советского и Федоровского районов Саратовской области) (по согласованию), главы администраций городских поселений и главы сельских поселений (по согласованию)

	2.
	Провести месячник оборонно-массовой работы
	февраль
2019 г.
	управление образования администрации Федоровского муниципального района, РОСТО ДОСААФ России (по согласованию), военный комиссариат (Советского и Федоровского районов Саратовской области)
(по согласованию)

	3.
	Организовать встречу с родителями призывников с участием работников военного комиссариата (Советского и Федоровского районов Саратовской области), прокуратуры, ОП МО МВД России «Советский» и общественных организаций
	апрель-июль 2019 г.
октябрь-декабрь
2019 г.
	главы муниципальных образований
(по согласованию)

	4.
	Провести конкурс на лучший кабинет по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности»
	сентябрь
2019 г.
	управление образования администрации Федоровского муниципального района, военный комиссариат (Советского и Федоровского районов Саратовской области)
 (по согласованию)

	2. Военно-патриотическое воспитание

	1.
	Организовать и провести в образовательных организациях и учреждениях культуры района:
- лекции на военно-патриотическую тему;
- встречи юношей с ветеранами войны, воинами-интернационалистами и с ветеранами локальных войн;
- выступление работников военного комиссариата (Советского и Федоровского районов Саратовской области) об условиях приема юношей в военные образовательные учреждения профессионального образования;
- торжественные проводы граждан призываемых в Вооруженные Силы Российской Федерации;
- проведения «Дня призывника»

постоянно
постоянно

январь-февраль
2019 г.

в период проведения призывов
	управление образования администрации Федоровскогомуниципального района, РОСТО ДОСААФ России (по согласованию), военный комиссариат (Советского и Федоровского районов Саратовской области)
 (по согласованию), Союз офицеров запаса (по согласованию), главы муниципальных образований (по согласованию), управление культуры и кино администрации

	2.
	Провести день открытых дверей в войсковой части № 40218 ст. Безымянная
	май 2019 г.
	военный комиссариат (Советского и Федоровского районов Саратовской области)
 (по согласованию)

	3.
	Активизировать работу по разъяснению в средствах массовой информации населению положений действующего законодательства по вопросам обороны, призыва граждан на военную службу, ее
	постоянно
	военный комиссариат (Советского и Федоровского районов Саратовской области)
 (по согласованию), прокуратура (по согласованию), ОП МО МВД России «Советский»
(по согласованию)

	прохождение и ответственности за уклонение

	4.
	Подготовить и провести мероприятия посвященные Дню Защитника Отечества
	февраль 2019 г.
	управление образования администрации Федоровского муниципального района, военный комиссариат (Советского и Федоровского районов Саратовской области)
 (по согласованию), управление культуры и кино администрации

	3. Подготовка граждан по военно-учетным специальностям

	1.
	Информировать главу Федоровского муниципального района о ходе подготовки специалистов
	сентябрь
2018 г.
	военный комиссариат (Советского и Федоровского районов Саратовской области)
 (по согласованию)

	2.
	Провести отбор граждан для направления на подготовку по военно-учетным специальностям в учебные организации
	сентябрь
2018 г.
март 2019 г.
	военный комиссариат (Советского и Федоровского районов Саратовской области)
 (по согласованию), РОСТО ДОСААФ России
(по согласованию)

	4. Подготовка граждан по основам военной службы

	1.
	Подвести итоги подготовки граждан по основам военной службы в образовательных организациях Федоровского района
	июль 2018 г.
	управление образования администрации Фёдоровскогомуниципального района, военный комиссариат (Советского и Федоровского районов Саратовской области)
 (по согласованию)

	2.
	Обобщить и распространить опыт работы лучших преподавателей по подготовке граждан по основам военной службы в образовательных организациях Федоровского района
	июль 2018 г.
	управление образования администрации Федоровского муниципального района, военный комиссариат (Советского и Федоровского районов Саратовской области)
 (по согласованию)

	3.
	Организовать и провести пятидневные сборы с учащимися 10 классов средних общеобразовательных школ
	май 2019 г.
	администрация Федоровского муниципального района, управление образования администрации Федоровского муниципального района,

	военный комиссариат (Советского и Федоровского районов Саратовской области)
 (по согласованию)

	5. Лечебно-оздоровительные мероприятия

	1.
	Организовать дополнительные амбулаторные и стационарные обследования призывников
	в течение
2018 года
	ГУЗ СО «Федоровская РБ»

	2.
	Оснастить военно-врачебную комиссию военного комиссариата (Советского и Федоровского районов Саратовской области) медицинским имуществом длительного использования
	в течение
2018 года
	ГУЗ СО «Федоровская РБ»

	3.
	Оснастить медицинские кабинеты в образовательных учреждения оборудованием для осуществления профилактических мероприятий
	в течение
2018 года
	администрация Федоровского муниципального района, управление образования администрации Федоровского муниципального района

	4.
	Провести совещание по вопросу объективности проведения диспансерных осмотров юношей 15-16 летнего возраста
	июнь 2018 г.
	администрация Федоровского муниципального района, ГУЗ СО «Федоровская РБ» (по согласованию), управление образования администрации Федоровского муниципального района, военный комиссариат (Советского и Федоровского районов Саратовской области)
 (по согласованию)

	6. Мероприятия по улучшению физической подготовки юношей

	1.
	Организовать и провести военно-спортивную игру «Зарница» и спартакиаду допризывной молодежи
	сентябрь
 2019 г.
	администрация Федоровского муниципального района, управление образования администрации Федоровского муниципального района, военный комиссариат (Советского и Федоровского районов Саратовской области)
 (по согласованию)

	7. Проведение методической работы

	1.
	Провести заседания внештатных методических советов по вопросам подготовки молодежи к военной службе
	ежеквартально
	управление образования администрации Федоровского муниципального района, военный комиссариат (Советского и Федоровского районов Саратовской области)
 (по согласованию)

	2.
	Обеспечить проведение однодневных занятий с преподавателями по подготовке граждан по основам военной службы в образовательных организациях среднего общего образования района
	ежемесячно
	управление образования администрации Федоровского муниципального района, военный комиссариат (Советского и Федоровского районов Саратовской области)
 (по согласованию)

	3.
	Провести совместные занятия с врачами-специалистами, проводящими медицинское освидетельствование граждан во время первоначальной постановки на воинский учет и при призыве на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации
	сентябрь
2018 г.
декабрь 2018 г.
	военный комиссариат (Советского и Федоровского районов Саратовской области)
 (по согласованию),
ГУЗ СО «Федоровская РБ»
(по согласованию)

	4.
	Провести двухдневные методические занятия с преподавателями по подготовке граждан по основам военной службы образовательных организаций среднего общего образования района
	август
2018 г.
	управление образования администрации Федоровского муниципального района, военный комиссариат (Советского и Федоровского районов Саратовской области)
 (по согласованию)

	8. Контроль за подготовкой молодежи к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации

	1.
	Осуществить контроль за состоянием учебно-материальной базы и усвоение обучаемыми программ подготовки граждан к военной службе в образовательных организациях среднего общего образования района
	в течение учебного года
	управление образования администрации Федоровского муниципального района, военный комиссариат (Советского и Федоровского районов Саратовской области)
 (по согласованию)

	2.
	Усилить контроль за проведением профилактических осмотров и диспансерных наблюдений юношей 15-16 летнего возраста и ходом обследования и лечения граждан, выявленных при медицинском освидетельствовании во время постановки на воинский учет
	в течение
2018года
	ГУЗ СО «Федоровская РБ» (по согласованию), военный комиссариат (Советского и Фёдоровского районов Саратовской области)
 (по согласованию)

Верно: управляющий делами                                                         Ю.А. Сергеева

image1.jpeg